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Аннотация 

В статье представлены и проанализированы таможенные операции 

переработки, а в частности некоторые особенности при таможенном контроле 

товаров, которые помещены под данные процедуры. Представлена к 

рассмотрению практика использования процедур переработки в Челябинской 

таможне. В статье имеются предложения по модернизации таможенного 

законодательства.  

Актуальность данной статьи заключается в необходимости более точного 

изучения таможенных процедур переработки, а именно особенности 

таможенного контроля товаров, которые помещены под данные процедуры. 

Одним из методов повышения уровня государственной экономики благодаря 

внешнеэкономической деятельности и интеграции  экономики России в мировую 

являются таможенные процедуры переработки. 

 

Ключевые слова: таможенные операции, переработка на таможенной 

территории, переработка вне таможенной территории, переработка для 

внутреннего потребления, таможенный контроль, сроки переработки товаров, 

замена продуктов переработки, таможенные платежи. 

 



Электронный научный журнал 
«ТАМОЖЕННОЕ ДЕЛО И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КОМПАНИЙ» 

http://customs.esrae.ru 

Особенностям таможенного контроля товаров, помещенных под 

таможенные процедуры переработки были посвящены работы отечественных 

авторов, таких как Е. С. Ерополовой, О. В. Шишкиной, А. Н. Сухаревым, А. Ф. 

Колпаковым, Н. А. Моженко, Е. А. Степановым, Ю. С. Казеко, Р. П. 

Мешечкиной, А. Ю. Антоновой и др. [1; 2; 3; 4; 5]. 

Е. С. Ерополовой и О. В. Шишкиной была проанализирована правовая 

регламентация, порядок и условия помещения товаров под таможенные 

процедуры переработки на таможенной территории, переработки для 

внутреннего потребления и переработки вне таможенной территории. 

А. Н. Сухаревым был раскрыт экономический смысл таможенных 

процедур переработки. Рассмотрены особенности расчета таможенных платежей 

в таможенной процедуре переработки на таможенной территории, в таможенной 

процедуре переработке вне таможенной территории и в таможенной процедуре 

переработки для внутреннего потребления. Обозначены проблемы в данной 

области. [5]. 

А. Ф. Колпаковым и Н. А. Моженко дается сравнительный анализ 

содержания и применения таможенной процедуры переработки для внутреннего 

потребления и таможенной процедуры переработки на таможенной территории, 

когда она завершается помещением продуктов переработки под процедуру 

выпуска для внутреннего потребления. [2]. 

Е. А. Степановым и Ю. С. Казеко раскрыта сущность и формы таможенных 

процедур переработки как совокупности мер, осуществляемых таможенными 

органами, в том числе с применением системы управления рисками, в целях 

обеспечения соблюдения таможенного законодательства Таможенного союза и 

законодательства государств-членов таможенного союза, контроль за 

исполнением которого поручен таможенным органам. Произведен анализ 

процедур переработки товаров в зоне деятельности Челябинской таможни.[4].  



Электронный научный журнал 
«ТАМОЖЕННОЕ ДЕЛО И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КОМПАНИЙ» 

http://customs.esrae.ru 

Мешечкиной и А. Ю. Антоновой рассмотрена необходимость 

использования таможенной процедуры переработки на таможенной территории 

для развития экономического потенциала российских фирм. [3]. 

Таможенная процедура - это совокупность норм, определяющих для 

таможенных целей требования и условия пользования и (или) распоряжения 

товарами на таможенной территории Таможенного союза или за ее пределами. 

Это понятие изложено в соответствии с функционирующим таможенным 

законодательством Таможенного союза ЕврАзЭс.  

Виды таможенных процедур переработки:  

 на таможенной территории;  

 для внутреннего потребления 

 вне таможенной территории [6]; 

Разберем каждую процедуру по порядку.  

И так, переработка на таможенной территории – данная таможенная 

процедура, предполагает операции переработки товаров иностранного 

происхождения на таможенной территории Таможенного союза (далее ТС), в 

определенные сроки, при этом условно импортные пошлины, налоги не 

уплачиваются, а также меры нетарифного регулирования не применяются. 

Применение процедуры переработки на таможенной территории 

благотворно влияет на суммы, уплачиваемые при импорте товаров в страну для 

переработки и при экспорте из нее переработанных товаров.      

Это дает элементам цепочки производственного процесса, которыми 

являются международные объединения размещать в Российской Федерации свои 

организации.  

Таможенные процедуры переработки на таможенной территории и 

переработки вне таможенной территории имеют обратную связь. Одним словом, 

участники ВЭД должны заявлять обе процедуры. 
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Переработка вне таможенной территории – данная таможенная процедура, 

предполагает осуществление операций переработки товаров иностранного 

происхождения вне таможенной территории ТС в определенные сроки, при этом 

условно меры нетарифного регулирования не применяются,  экспортные 

пошлины, и налоги не уплачиваются, в конце эти товары ввозятся на 

таможенную территорию ТС.  

Переработка для внутреннего потребления –  такая таможенная процедура, 

которая предполагает осуществление операций по переработке товаров 

иностранного происхождения на таможенной территории ТС в определенные 

сроки, при этом условно импортные пошлины не уплачиваются, применяются 

запреты и ограничения, а также ограничений связанные с использованием 

специальных защитных, антидемпинговых и компенсационных мер при этом 

продукты переработки помещаются  под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления с уплатой импортных пошлин по ставкам, 

применяемым к продуктам переработки. 

Тарифная эскалация защищает сферу переработки товаров более 

эффективно, чем использование одинаковых ставков таможенных пошлин в 

цепочке: сырье – полуфабрикаты – готовая продукция [7].  

Комиссия ТС имеет право выявлять определенные товары и (или) 

продукты их переработки, в случае если для целей применения импортных 

пошлин для продуктов переработки могут использоваться таможенная 

стоимость и (или) их физическая характеристика в натуральном виде, это 

необходимо для повышения уровня экономики и увеличения импортозамещения 

государств – членов ТС. 

Что касается импортных таможенных пошлин, то они определяются по 

стране происхождения товаров. А если товары происходят из разных стран, то 

используются ставки импортных таможенных пошлин с определенными 

особенностями, а именно: 
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1) существует режим, наиболее благоприятствуемой нации в торгово-

политических отношениях для них применяются определенные ставки, такие же 

ставки применяются к продуктам переработки, если были изменены первые 

четыре знака кода ТНВЭД; 

2)  если у иностранных товаров  таможенная стоимость наибольшая по 

стране происхождения, то используются ставки таможенных пошлин в 

соответствии этим странам [5]. 

Порядок уплаты импортных таможенных пошлин и налогов, в случае если 

продукты переработки помещены под процедуру выпуска для внутреннего 

потребления: 

1) на основании стоимости переработки товаров определяется сумма 

импортных таможенных пошлин; 

2) на основании стоимости операции по переработки определяется и сумма 

налога на добавленную стоимость, которую необходимо уплатить, в случае если 

отсутствуют документы, которые подтверждают стоимость данных операций, то 

они могут определяться разностью таможенной стоимости продуктов 

переработки и таможенной стоимости товаров; 

3) полностью необходимо уплатить сумму акцизов для продуктов 

переработки, но есть и исключение, в том случае если операция по переработке 

это ремонт экспортированных товаров [4]. 

Курс валют, ставки экспортных таможенных пошлин, таможенная 

стоимость и (или) физическая характеристика товаров определяются на день 

регистрации таможенной декларации, поданной для помещения под процедуру 

переработки вне таможенной территории. 

В случае если товары помещаются под таможенную процедуру экспорта, 

то с сумм экспортных таможенных пошлин, которые уплачены при помещении 

товаров под таможенную процедуру переработки вне таможенной территории, 

взимаются проценты, как если бы  была предоставлена отсрочка от уплаты с этих 

сумм. 
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Рассмотрим статистику применения таможенных процедур переработки 

на/вне таможенной территории, а именно в регионе деятельности Челябинской 

таможни. 

Сведения, которые содержаться в декларациях на товары (ДТ), являются 

исходными данными при формировании таможенной статистики внешней 

торговли. 

Таможенная статистика ведёт учёт ввоза и вывоза товаров на основании 

«общей» системы учёта внешней торговли. 

Ниже приведена таблица применения таможенных процедур на/вне 

таможенной территории Челябинской области. 

Таблица 1 

Год  Таможенная процедура 

переработки на таможенной 

территории (кол-во ДТ)  

Таможенная процедура переработки 

вне таможенной территории (кол-во ДТ)  

2014  12  9  

2015  4  8  

2016 6 9 

 

Основные импортные поставки в 3 квартале 2016 года были осуществлены 

из:  

 Казахстана - 203.5 млн.дол.США (41.0% от общего объем импорта) 

 Китая - 67.3 млн.дол.США (13.6%) 

 Италии - 45.3 млн.дол.США (9.1%) 

 Германии - 34.0 млн.дол.США (6.9%), США - 27.4 млн.дол.США 

(5.5%) 

 Белоруссии - 14.6 млн.дол.США (2.9%) 

 Южной Африки - 12.7 млн.дол.США (2.6%) 

Далее выявим основных стран-контрагентов в распределении объемов 

импорта Челябинской области в 3 квартале 2016 года: 
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1. Казахстан – 41% 

2. Остальные станы – 14.3% 

3. Китай – 13.6% 

4. Италия – 9.1% 

5. Германия – 6.9% 

6. США – 5.5% 

7. Беларусь – 2.9% 

8. Южная Африка – 2.6% 

9. Габон – 2.2% 

10. Украина – 1.9% 

Экспорт Челябинской области в 3 квартале 2016 года составил 1010.4 

млн.дол.США, что на 1.3% больше объема экспорта соответствующего периода 

2015 года, при этом в страны дальнего зарубежья - 646.3 млн.дол.США 

(увеличение на 5.6%), а в страны СНГ - 364.2 млн.дол.США (уменьшение на 

5.6%).  

Основные экспортные поставки в 3 квартале 2016 года были осуществлены 

в:  

 Казахстан - 180.4 млн.дол.США (17.9% от общего объема экспорта) 

 Кувейт - 103.1 млн.дол.США (10.2%), Иран - 100.5 млн.дол.США 

(9.9%) 

 Турцию - 78.2 млн.дол.США (7.7%), Нидерланды - 57.3 

млн.дол.США (5.7%) 

 Узбекистан - 52.7 млн.дол.США (5.2%) 

 Египет - 52.2 млн.дол.США (5.2%) 

 Италию - 45.6 млн.дол.США (4.5%) 

 Беларусь - 40.1 млн.дол.США (4.0%) 

 Украину - 30.9 млн.дол.США (3.1%) 
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Дальше, рассмотрим распределение объемов экспорта Челябинской 

области по основным странам-контрагентам в 3 квартале 2016 года. 

1. Остальные страны – 26.7% 

2. Казахстан – 17.9% 

3. Кувейт – 10.2% 

4. Иран – 9.9% 

5. Узбекистан и Египет – 5.2% 

6. Италия – 4.5% 

7. Беларусь – 4% 

8. Украина – 3.1% [2]. 

Можно выявить такую проблему как, не регламентирован термин 

«эквивалентные иностранные товары», хотя, он используется в: 

- Приказе ФТС России от 07.02.2011 № 217 «Об утверждении порядка 

выдачи разрешения на замену продуктов переработки эквивалентными 

иностранными товарами»; 

- Постановлении Правительства РФ от 30.12.2011 № 1239 «Об 

утверждении Правил замены продуктов переработки эквивалентными 

иностранными товарами при переработке товаров вне единой таможенной 

территории Таможенного союза, если операциями по переработке является 

возмездный (платный) ремонт, а также при перемещении товаров Таможенного 

союза в рамках ЕврАзЭС трубопроводным транспортом» используется термин: 

«эквивалентные иностранные товары» 

- ТК ТС 

- 311-ФЗ 

Предложения по модернизации таможенного законодательства: 

Таможенный кодекс Таможенного Союза статья 259 «Замена продуктов 

переработки иностранными товарами». 

1. Ремонт и товары, которые  перемещаются трубопроводным 

транспортом, могут быть подвержены замену товарами иностранного 
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происхождения по согласованию с таможенным органом, только в том случае 

если их описание, качество и техническая характеристика совпадают с 

продуктами переработки. 

2. Если разрешается замена продуктов переработки эквивалентными 

товарами иностранного происхождения, то импорт таких товаров возможен до 

того момента, пока они не экспортированы за пределы таможенной 

территории ТС. 

Законодательство стран-участниц ТС  при этом определяет порядок 

замены [1]. 

Статья 259. Замена продуктов переработки эквивалентными 

иностранными товарами. 

1. Операции переработки, а именно ремонт и товары, которые  

перемещаются трубопроводным транспортом, могут быть подвержены замену 

эквивалентными товарами иностранного происхождения по согласованию с 

таможенным органом вне зависимости от их состояния. 

2.  Эквивалентными товарами иностранного происхождения являются 

товары, иностранного происхождения, которые имеют одинаковое описание, 

качество и технические характеристики с товарами ТС. 

3. Если разрешается замена продуктов переработки эквивалентными 

товарами иностранного происхождения, то импорт таких товаров возможен до 

того момента, пока они не экспортированы за пределы таможенной 

территории ТС.Законодательство стран-участниц ТС  при этом определяет 

порядок замены. 

 4. Эквивалентные иностранные товары получают статус товаров 

Таможенного союза. 

Прогноз: 

Уточнение термина «эквивалентные иностранные товары» в ТК ТС 

позволит: 
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 унифицировать толкование указанного термина при применении 

таможенного законодательства; 

 увеличить эффективность таможенного контроля в отношении 

товаров, помещенных под таможенную процедуру переработки вне таможенной 

территории; 

 повысить долю судебных решений в пользу таможенных органов в 

случае судебных разбирательств с участниками ВЭД при обжаловании решений 

таможенных органов по отказу в выдаче разрешения на замену продуктов 

переработки иностранными товарами. 
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Annotation 

This article presents and analyzes the customs processing operations, and in 

particular some of the features of goods under customs control, are placed under these 

procedures. Submitted to the consideration of the practice of using the processing 

procedures in the Chelyabinsk customs. In the article, there are proposals on the 

modernization of customs legislation. 

The relevance of this paper is the need for a more precise study of the customs 

processing procedures, namely the features of customs control of goods which are 

placed under these procedures. One method of improving the state of the economy 

through foreign trade and the integration of Russia into the global economy are the 

customs procedure of processing. 

 

Keywords: customs operations, processing in the customs territory, processing 

outside the customs territory, processing for domestic consumption, customs control, 

the processing of goods, replacement of refined products, customs duties. 
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